
Société des Eaux de Marseille

Grans - Cornillon-Confoux

Services de l’eau et de l’assainissement
Rapport annuel du délégataire
Exercice 2021

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE - TERRITOIRE ISTRES OUEST PROVENCE
GRANS - CORNILLON-CONFOUX

Grans et Cornillon-Confoux - Rapport annuel du
délégataire
Société des Eaux de Marseille

Le mot du Directeur d'Agence

   

     

Sur un territoire doté d’un patrimoine naturel d’exception, l’ambition de la Société
des Eaux de Marseille est d’être, auprès du Territoire Istres Ouest Provence et de la
Métropole Aix Marseille Provence, un partenaire engagé et d’apporter des solutions aux
[...]
Description des dispositions du contrat afférentes aux travaux :

  

Entretien et répa-
rations courantes

Délégataire

156 PRÉSENTATION GÉNÉRALE DU SERVICE
Agence d'Aix en Provence

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE - TERRITOIRE ISTRES OUEST PROVENCE
GRANS - CORNILLON-CONFOUX

Grans et Cornillon-Confoux - Rapport annuel du
délégataire
Société des Eaux de Marseille

  

Travaux de renouvellement et de grosses réparations à caractère fonctionnel

-Conduites et accessoires Délégataire

-Matériels électromécaniques Délégataire

-Branchements Délégataire

Travaux de renouvellement et de grosses réparations à caractère patrimonial

-Conduites et accessoires Délégataire

-Matériels électromécaniques Délégataire

-Branchements Délégataire

Renforcement et extensions du service

-Réalisés par la collectivité Prévu à la charge de la Collectivité avec consultation du Délégataire.

-Réalisés par des tiers Le Délégataire procède au contrôle de l'éxécu-
tion des travaux, à la vérification des essaies et à la

Connexion et mise en ser-
vice des installations neuves

Délégataire

1.4.10. Régime financier

Cf. le chapitre Facturation aux abonnés et Economie du contrat ci-après.

Agence d'Aix en Provence
PRÉSENTATION GÉNÉRALE DU SERVICE 157

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE - TERRITOIRE ISTRES OUEST PROVENCE
GRANS - CORNILLON-CONFOUX

Grans et Cornillon-Confoux - Rapport annuel du
délégataire
Société des Eaux de Marseille

1.5. Engagements contractuels

1.5.1. Connaissance et gestion patrimoniale des réseaux de collecte

Le délégataire fera une priorité de l'amélioration de l'indice de connaissance et de gestion patrimoniale du ré-
seau de collecte des eaux usées conformément à l'arrêté du 2 décembre 2013. Cet indice devra être égal au mi-
nimum à 100 avant le 31 décembre 2016.
IP P202.2 2021

Grans : 105

Cornillon-Confoux : 105

1.5.2. Curage

Le délégataire s'engage à effectuer un curage préventif afin de maintenir l'écoulement permanent des eaux
usées dans les réseaux d'assainissement et éviter les nuisances aux riverains, en plus des interventions au titre
du curage curatif et des désobstructions.

Il devra satisfaire aux obligations de maintenir en permanence le nombre d'obstructions inférieur, en moyenne
sur 2 années consécutives à 0.5 obstructions par an et par km sur les collecteurs hors branchement.
En 2018,

Grans : 0,57 obs/an/km

Cornillon-Confoux: 0.39 obs/an/km

En 2019,

Grans : 1,24 obs/an/km

Cornillon-Confoux: 0.17 obs/an/km

En 2020,

Grans : 0 obs/an/km

Cornillon-Confoux: 0 obs/an/km

En 2021,

Grans : 0,44 obs/an/km

Cornillon-Confoux: 0,1 obs/an/km

158 PRÉSENTATION GÉNÉRALE DU SERVICE
Agence d'Aix en Provence

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE - TERRITOIRE ISTRES OUEST PROVENCE
GRANS - CORNILLON-CONFOUX

Grans et Cornillon-Confoux - Rapport annuel du
délégataire
Société des Eaux de Marseille

2. Description du patrimoine

2.1. Patrimoine communal : station d’épuration de Cornillon Confoux et Grande
Bastide

2.1.1. Description

CORNILLON CONFOUX

La station d'épuration de Cornillon-Confoux, situé sur le CD 70, est d'une capacité de 1 200 équivalents/habitants.
Les effluents sont traités par voie biologique suivant le procédé de lit bactérien.

Les effluents traités sont rejetés dans la Touloubre.

Les boues produites sont valorisées en agriculture.

2.1.2. Mode de traitement

Le traitement s'effectue par voie biologique selon le procédé du lit bactérien forte charge.

L’effluent circule à travers ces différents équipements :

un poste de relèvement équipé de 2 pompes,

un dégrillage automatique rotatif qui permet de retenir les macro déchets,

un dessableur déshuileur équipé d'un aérateur immergé :

# les sables sont extraits par éjecteur hydrostatique.

# les graisses sont raclées mécaniquement et stockées dans une fosse à graisse puis évacuées par pompage.

un décanteur- digesteur,

un lit bactérien avec remplissage de pouzzolane,

un décanteur avec pont tournant,

une recirculation des eaux traitées et des boues décantées,

3 lits de séchage de 50 m2.

2.1.3. Processus

Le schéma ci-après présente le processus de traitement de la station d'épuration communale de Cornillon
confoux :

Agence d'Aix en Provence
DESCRIPTION DU PATRIMOINE 159

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE - TERRITOIRE ISTRES OUEST PROVENCE
GRANS - CORNILLON-CONFOUX

Grans et Cornillon-Confoux - Rapport annuel du
délégataire
Société des Eaux de Marseille

Cf. fiches en annexes pour les caractéristiques techniques.

160 DESCRIPTION DU PATRIMOINE
Agence d'Aix en Provence

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE - TERRITOIRE ISTRES OUEST PROVENCE
GRANS - CORNILLON-CONFOUX

Grans et Cornillon-Confoux - Rapport annuel du
délégataire
Société des Eaux de Marseille

2.1.4. Charge de pollution traitée

Les charges polluantes admises sur la station sont récapitulées dans le tableau ci-après.

PARAMETRES NOMINALE

Volume journalier m3 37 002

Debit moyen m3/h 4,2

Débit de pointe temps de pluie m3/h -

DCO Kg/j 89

DBO5 Kg/j 64,8(2)

MES Kg/j 49

Equivalent-Habitants EH 1 200

(1) Base de calcul actuelle : 60 g de DBO5 correspond à la pollution générée par 1 EH.

(2) ancien mode de calcul : 54 g de DBO5 correspond à la pollution générée par 1 EH.

2.1.5. Domaine de traitement garanti

L'arrêté d'autorisation de rejet du 31/10/1990 précise que l'ouvrage doit permettre un traitement des effluents
au niveau "e" de la circulaire du 4 novembre 1980 à savoir :

 échantillon moyen 24 H échantillon 2 H

DBO5nd (mg/L) 30 40

DCOnd (mg/L) 90 120

MEST (mg/L) 30 30

Compte tenu de l’évolution réglementaire en matière de traitement, le niveau de rejet doit être conforme aux
prescriptions de la circulaire du 17 février 1997:

DCO ≤ 125 mg/L moyen 24h

DBO5 ≤ 25 mg/L moyen 24h

2.1.6. Description

CORNILLON GRANDE BASTIDE

La station d'épuration de Cornillon confoux Grande Bastide, située sur la commune de Cornillon confoux, a été
construite en 2007. Sa capacité nominale est de 100 équivalents habitants.

Les effluents sont traités par voie biologique, sur lit planté de roseaux et rejetés dans un vabre.

2.1.7. Mode de traitement

Le procédé repose sur le principe de traitement biologique sur Bi-filtre planté de roseaux.

Agence d'Aix en Provence
DESCRIPTION DU PATRIMOINE 161

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE - TERRITOIRE ISTRES OUEST PROVENCE
GRANS - CORNILLON-CONFOUX

Grans et Cornillon-Confoux - Rapport annuel du
délégataire
Société des Eaux de Marseille

L’effluent circule à travers ces différents équipements :

1 panier dégrilleur

1 poste de relevage équipé de deux pompes

2 lits à 2 étages superposés

1 regard de collecte

1 canal d'irrigation

2.1.8. Prossecus

Le schéma ci-après présente le processus de traitement :

Cf. fiches en annexes pour les caractéristiques techniques.

2.1.9. Charge de pollution traitée

Les charges polluantes admises sur la station sont récapitulées dans le tableau ci-après.

PARAMETRES NOMINALE

Volume journalier m3 15

Debit moyen m3/h 0,63

Débit de pointe m3/h 1,5

162 DESCRIPTION DU PATRIMOINE
Agence d'Aix en Provence

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE - TERRITOIRE ISTRES OUEST PROVENCE
GRANS - CORNILLON-CONFOUX

Grans et Cornillon-Confoux - Rapport annuel du
délégataire
Société des Eaux de Marseille

PARAMETRES NOMINALE

DCO Kg/j 120

DBO5 Kg/j 60

MEST Kg/j 70

NTK Kg/j 15

Pt Kg/j 3

Equivalent-Habitants EH 100

2.1.10. Domaine de traitement garanti

Le niveau de rejet a été défini par la circulaire en date du 17/02/1997.

Les valeurs fixées en concentration sont les suivantes :

PARAMETRES Concentration sur échantillon moyen 24 H

MEST (mg/L) 50 % d'abattement

DBO5nd (mg/L) 25

DCOnd (mg/L) 125

2.2. Cornillon Confoux : Evolution des stations d'épuration

2.2.1. Station d’épuration de Cornillon Confoux

Pas d'évolution notable cette année

2.2.2. Station d'épuration des Grandes Bastides

Pas d'évolution notable cette année

Agence d'Aix en Provence
DESCRIPTION DU PATRIMOINE 163

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE - TERRITOIRE ISTRES OUEST PROVENCE
GRANS - CORNILLON-CONFOUX

Grans et Cornillon-Confoux - Rapport annuel du
délégataire
Société des Eaux de Marseille

2.3. Patrimoine communal : station d’épuration de Grans

2.3.1. Description

Situé dans le quartier du Beausset, la station d'épuration de Grans Les Pujades a été mise en route en janvier
2015 et à une capacité théorique de 7 000 équivalents/habitants.

Cet ouvrage traite les effluents par voie biologique à boues activées faible charge

Les effluents traités sont rejetés dans la Touloubre.

2.3.2. Mode de traitement

Cet ouvrage traite les effluents par voie biologique à boues activées faible charge

L’effluent circule à travers ces différents équipements :

Un dégrillage automatique avec compactage des déchets

un dessableur déshuileur circulaire.

Un bassin de traitement biologique combiné «  bassin d’aération + clarificateur » permet de   réduire l’emprise
au sol de la station, il est composé de :

Un bassin d'aération annulaire permet le traitement des matières carbonées par les boues activées. L'oxy-
gène est fourni aux boues activées par 2 surpresseurs,

Un clarificateur,

Un traitement physico-chimique du phosphore

Un canal de rejet, avec déversoir venturi.

Déshydratation des boues

Un système de désodorisation

2.3.3. Processus

Le schéma ci-après présente le processus de traitement :

164 DESCRIPTION DU PATRIMOINE
Agence d'Aix en Provence

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE - TERRITOIRE ISTRES OUEST PROVENCE
GRANS - CORNILLON-CONFOUX

Grans et Cornillon-Confoux - Rapport annuel du
délégataire
Société des Eaux de Marseille

Cf. fiches en annexes pour les caractéristiques techniques.

2.3.4. Charge de pollution traitée

Les charges polluantes admises sur la station sont récapitulées dans le tableau ci-après.

 NOMINALE 

Volume journalier m3 1406

Debit moyen m3/h 59

Débit de pointe temps de pluie m3/h 215

DCO Kg/j 1029

DBO5 Kg/j 424

MEST Kg/j 503

Equivalent-Habitants EH 7000

*Base de calcul actuelle : 60 g de DBO5 correspond à la pollution générée par 1 EH.

2.3.5. Domaine de traitement garanti

Le niveau de rejet doit être conforme aux prescriptions de l’arrête ministériel du 22 juin 2007

Paramètres Concentra-
tion (moyen 24h)

Rendement (moyen 24 h) Concentration
redhibitoire

MEST < 35 mg/l 90 % 85 mg/l

DBO5 < 25 mg/l 70 % 50 mg/l

DCO < 125 mg/l 75 % 250 mg/l

Agence d'Aix en Provence
DESCRIPTION DU PATRIMOINE 165

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE - TERRITOIRE ISTRES OUEST PROVENCE
GRANS - CORNILLON-CONFOUX

Grans et Cornillon-Confoux - Rapport annuel du
délégataire
Société des Eaux de Marseille

2.4. Grans : Evolution des stations d'épuration

2.4.1. Station d’épuration de Grans

La nouvelle station d'épuration a été mise en service à la fin de l'année 2014 pour répondre aux exigences règle-
mentaires de rejet dans la Touloubre. Depuis, elle n'a pas subit d'évolution.

166 DESCRIPTION DU PATRIMOINE
Agence d'Aix en Provence

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE - TERRITOIRE ISTRES OUEST PROVENCE
GRANS - CORNILLON-CONFOUX

Grans et Cornillon-Confoux - Rapport annuel du
délégataire
Société des Eaux de Marseille

2.5. Patrimoine communal Cornillon Confoux : réseau

2.5.1. Réseau de collecte

Le réseau d'assainissement est de type séparatif. Il se décompose en deux entités distinctes :

Le réseau d'assainissement du village qui dessert le centre historique et les lotissements adjacents

Le réseau d'assainissement des Grandes Bastides, mis en service en 2007, qui dessert le hameau éponyme.

2.5.2. Déversoirs d'orage

Il n'existe pas de déversoir d'orage sur le territoire communal.

2.5.3. Poste de relevage

Le poste de relevage de l'Aurelienne relève les eaux d'un quartier vers la station d'épuration communale.

Le poste de relevage du Belvezet est équipé de 2 pompes de relevage de 16 m3/h

2.5.4. Télégestion

L'ensemble des alarmes et indicateurs de fonctionnement sont retransmis au centre de télésurveillance en
temps réel, 24/24.

Un plan synthétique du réseau figure ci-après.

Des planches à l'échelle 1/2000e, sur lesquelles sont reportés tous les éléments du réseau, sont tenues à jour et
mises à la disposition de la commune à sa demande.

2.6. Cornillon Confoux : Évolution du réseau

2.6.1. Nouveaux ouvrages mis en service : canalisation-branchements

Durant l'année 2021, 1 branchement nouveau particulier a été réalisé.

Aucun travaux n'a été réalisé sur le réseau.

Agence d'Aix en Provence
DESCRIPTION DU PATRIMOINE 167

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE - TERRITOIRE ISTRES OUEST PROVENCE
GRANS - CORNILLON-CONFOUX

Grans et Cornillon-Confoux - Rapport annuel du
délégataire
Société des Eaux de Marseille

2.6.2. Évolution de la longueur du réseau

Le tableau ci-dessous présente l'évolution de la longueur su réseau en fonction des diamètres des canalisations :

Diamètre (mm) Total au
31/12/2020

Posé en 2021(m) Déposé en
2021(m)

Amélioration
par rapport à la

réalité du terrain

Situation au
31/12/2021

75 383.70 0.00   383.70

100 106.54 0.00   106.54

110 263.86 0.00   263.86

150 1 792.20 0.00   1 789.16

160 0.00 0.00   0.00

200 7 868.43 0.00   7 868.32

 10 414.73 0.00 0.00 0.00 10 411.58

2.6.3. Répartition par matériaux des canalisations

Le tableau ci-dessous présente la répartition par matériaux des canalisations en fonction de leurs diamètres :

Diamètre
(mm)

Fonte (m) Acier (m) Grès (m) P.V.C (m) Amiante
(m)

Divers (m) Total par
diamètre

75    383.70   383.70

100      106.54 106.54

110    263.86   263.86

150    72.20  1 716.95 1 789.16

200    4 498.96  3 369.35 7 868.32

 0.00 0.00 0.00 5 218.73 0.00 5 192.85 10 411.58

2.6.4. Évolution de la longueur des branchements

Le tableau ci-dessous présente l'évolution de la longueur des branchements :

 Longueur des branchements (Km)

Situation au 31.12.2020 1,454

Évolutions 2021 0,005

Situation au 31.12.2021 1,459

168 DESCRIPTION DU PATRIMOINE
Agence d'Aix en Provence

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022



MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE - TERRITOIRE ISTRES OUEST PROVENCE
GRANS - CORNILLON-CONFOUX

Grans et Cornillon-Confoux - Rapport annuel du
délégataire
Société des Eaux de Marseille

2.7. Patrimoine communal Grans : réseau

2.7.1. Réseau de collecte

Le réseau d'assainissement est de type séparatif.

2.7.2. Déversoirs d'orage

Il existe un déversoir d'orage au relevage de la Touloubre

2.7.3. Poste de relevage

Le poste de la Touloubre : permet le relevage de l'ensemble des effluents vers la station d'épuration. Il est
équipé de deux pompes de 60 m³/h.

Le poste de l'Autoroute : est équipé de 2 pompes de 36 m³/h.

Le relevage Emmaüs (quartier Montauban) : est équipé de 2 pompes

Le poste de relevage de Roumias est équipé de 2 pompes de 8 m3/h.

Le poste de relevage des Goules est équipé de 2 pompes de 9 m3/h

Le poste de relevage du Moulin à Blé est équipé de 2 pompes de 9 m3/h

Le relevage Square Laurens: est équipé de 2 pompes

Le poste de relevage de la Gallière est équipé de 2 pompes de 18 m3/h.

Le poste de relevage de l'Enclos est équipé de 2 pompes de 22 m3/h.

2.7.4. Télégestion

Le fonctionnement des installations de la station d'épuration des Pujades est contrôlé par un équipement de
télésurveillance relié à l'agence ainsi qu'au centre de supervision général à Marseille.

Il est ainsi possible de connaître à chaque instant :

les paramètres de fonctionnement des équipements (manque de tension EDF, débits mini et maxi des ef-
fluents, défauts électriques sur dégrilleur, déshuileur, racleur de graisse, pompe à sable, vis à sable, ...)